jA
'"LL:' !. j á

ª'ilgk' i

RA MUNICIPA
CAROVADO POR UNANIMIDADE

SAó u Si El BS aaaA taa MRce Pi Arr e AERNELT CPUert
) ll's !'I'I o ::':' r..ªãt àlf Íhl qª ' ,'ã["? fg fl' SE

VE ES ch : & ul E —e!;'ª ST te

s 2RA eeA tES
Gabinete do Veéreador Peilro Ulisses Coimbra 'Vieira

INDICAÇÃO Nº. ) 1D /2024

Excelentíssimo Senhor

Edson Agostinho de Castro Carneiro
L

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIA
Protocolo sob nº cA

M eG /QJL?Á /. PIos

NA |

Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Celso Cota Neto, a seguinte indicação: que a secretaria de Segurança Pública coloque

seguranças (Guardas Municipais) em cada escola e creche do município.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da

democracia. Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário pois que devido o vem

acontecendo no Brasil onde tivemos ao menos 12 ataques em creches e escolas, e o

mais recente aconteceu quando um homem invadiu uma escola em Blumenau (SC)

com uma machadinha e matou quatro crianças, essa ação irá gerar mais segurança

para todos.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

iVereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

Mariana, 26 de Janeiro de 2024

CIPAL DE MARIANA